
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  80º 

PORTARIA Nº 223 DE 23 
DE AGOSTO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder licença especial 
de 03 (três ) meses, ao 
servidor efetivo da 
Câmara Municipal de 
Araruama, o Sr. David de 
Oliveira Faria, matrícula nº 
01.3111.03/00025, 
Assistente Administrativo, 
nos termos do artigo 131 
do Estatuto dos 
Funcionários Públicos 
Municipais, e conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 2570/2024, a partir de 
01/09/2024 e término em 
30/11/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 224 DE 23 
DE AGOSTO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo David 
de Oliveira Faria, 
Matrícula nº 100025, que 
seria de 20/11/2024 a 
29/11/2024, conforme 
Portaria nº 209/2024, 
passando a ser de 
19/02/2025 a 28/02/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 225  DE 23 

DE AGOSTO DE 2024. 
         

EMENTA: CONSTITUI 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DOCUMENTAL NO 
ÂMBITO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA,  usando de 
suas atribuições e 
competências conferidas 
por Lei. 

 
CONSIDERANDO o que 
estabelece o art. 2º da 
Resolução nº 09, de 30 de 
agosto de 2013 que dispõe 
sobre a Política de Gestão 
Documental no âmbito da 
Câmara Municipal de 
Araruama.  

 
Resolve: 

 
Art. 1º - Constituir a 
Comissão de Avaliação 
Documental no âmbito da 
Câmara Municipal de 
Araruama.  
Art. 2º - A Comissão  de 
que trata o artigo anterior 
será composta pelos 
seguintes  servidores:    

 
Soraya Antunes Martins – 
Assistente Administrativo 
- Mat. 10.00050 - Relatora 
Eliandra Lazara Reis - 
Auxiliar Administrativo- 
Mat. 10.00040 - Membro 
Ecy Pontes de C. Junior – 
Diretor de Comunicação 
Social – Mat.  20.000140- 
Membro.  

.            



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  80º 

Art. 3º - Compete a 
Comissão preceder com 
todos os atos necessários 
para análise documental 
em arquivo no âmbito da 
Câmara Municipal de 
Araruama, visando 
estabelecer critérios para  
digitalização de 
documentos, objetivando 
garantir o acesso à 
informação, cumprir 
exigências legais de 
transparência, preservar o 
patrimônio histórico 
documental e a memória 
do Legislativo. 

 
 Art. 4º - Os Diretores e 
Chefes dos 
Departamentos irão 
auxiliar a Comissão no 
processo de análise para 
fins de definição de seus 
prazos de guarda, 
destinação e outras 
informações necessárias 
para execução do trabalho 
proposto. 

 
Art. 5º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Art. 6º - Revogam-se as 
disposições em contrário.                     
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
23de agosto  de  2024 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 226  DE 23 
DE AGOSTO DE 2024. 

         
EMENTA: CONSTITUI 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO 
A DADOS PESSOAIS NO 
ÂMBITO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA,  usando de 
suas atribuições e 
competências conferidas 
por Lei. 

 
CONSIDERANDO a 
obrigatoriedade da 
proteção de dados 
pessoais estabelecida pela 
a Lei Federal nº 13.709 de 
14 de agosto de 2018,  e 
suas alterações – LEI  
GERAL DE PROTEÇÃO DE 
DADOS – LGPD.  
 
Resolve: 
 Art. 1º - Constituir a 
Comissão de Proteção de 
Dados Pessoais, visando 
assegurar proteção e 

privacidade às 
informações pessoais no 
âmbito da Câmara 
Municipal de Araruama.  
Art. 2º - A Comissão  de 
que trata o artigo anterior 
será composta pelos 
seguintes  servidores:    
Hudson Nunes de Marins 
– Assistente 
Administrativo – Mat. 
10.00018 - Presidente 
Bianca Saltarelli Lopes – 
Contadora - Mat.10.00023 
- Membro 
Soraya Antunes Martins – 
Assistente Administrativo 
- Mat. 10.00050  - Membro 
Paulo Ricardo Ribeiro – 
Diretor de Administração 
Geral – Mat. 20.01204 - 
Membro 

  
 Art. 3º - A Comissão 
deliberara sobre 

políticas, termos, ações e 

implementações  de 

privacidade, segurança e 

controle de acesso, tanto 

físico quanto digital da 

Câmara Municipal de 

Araruama, tendo com 

base a Lei Geral de 

Proteção de Dados – 

LGPD e as capacidades 

técnicas e funcionais do 
Órgão.   

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  80º 

Art. 4º - O servidor 
designado a DPO,  
auxiliará  a Comissão no 
processo de análise e 
cuidados visando 
proteção e privacidade 
nos processos visando 
impedir vazamentos e 
violações aos dados. 

 
Art. 5º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
Art. 6º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
23 de agosto  de  2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 227 DE 27 

DE AGOSTO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo Idalicio 
Ribeiro de Lima, Matrícula 
nº 100015, que seria de 

01/10/2024 a 30/10/2024, 
conforme Portaria nº 
064/2024, passando a ser 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
27 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 228 DE 27 

DE AGOSTO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo 
Armando Cezar Siqueira 
Pereira, Matrícula nº 
100037, que seria de 
01/09/2024 a 30/09/2024, 
conforme Processo 
Administrativo nº 
2187/2023, passando a 
ser de 11/09/2024 a 
10/10/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, 
27 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 229 DE 27 

DE AGOSTO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE  
 
Alterar o gozo das férias 
da servidora efetiva 
Vanessa Furtado de 
Almeida, Matrícula nº 
100053, que seria de 
01/09/2024 a 30/09/2024, 
conforme Processo 
Administrativo nº 
33/2024, passando a ser 
de 01/07/2026 a 
30/07/2026. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente, 
27 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  80º 

PORTARIA Nº 230 DE 27 
DE AGOSTO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo 
Hudson Nunes de Marins, 
Matrícula nº 100018, que 
seria de 01/10/2024 a 
30/10/2024, conforme 
Portaria nº 34/2024, 
passando a ser de 
01/08/2026 a 30/08/2026. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
27 de agosto de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
 

 

 

 


		2024-08-27T17:10:13-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




